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1 Úvod

Ve své práci „ pokračování v trestném činu“ se nejprve zaměřím na vlastní pojem,

historii legální definice, která byla zařazena do trestního zákona poměrně pozdě, až roku

1993. Do té doby byl používán právní naukou a judikaturou soudu. Na znaky pokračujícího

trestného činu a ostatních podobných déle trvajících trestných činů.

Po této obecné části bych se chtěla zaměřit na jeden vybraný trestný čin a vyhledat u

něj znaky pokračujícího trestného činu. Tento institut je spojen s majetkovými trestnými činy,

ale ve své práci bych chtěla spojit tento pojem i s násilnými trestnými činy, přesněji

s trestným činem vraždy. V pokračování – sériové vraždy.

Pod kapitolu „vybraný trestný čin v pokračování“ dále budu pojednávat o jeho

pachateli a při jeho charakteristice budu používat i další vědy, které mi pomohou pochopit,

který sem z řady různých pachatelů může být z hlediska znaků pokračování v trestném činu

zařazen. Pro názornou ukázku uvedu příklad našeho sériového vraha a pokusím se jeho

jednání začlenit do pokračování. Též se pokusím nalézt nějaké „plus“ pro používání

pokračování i u násilných trestných činů.

Dále se budu zabývat ukládáním trestu a zvláštnostmi trestního řízení u pokračování

v trestném činu. U těchto kapitol se podívám nejen na ukládání společného trestu za

pokračování, ale i na ukládání trestů při souběhu a recidivě. Uvedu zde i problematiku

zahlazení odsouzení u dílčích útoků a jejich řešení.

Zvláštnosti řízení spatřuji hlavně v příslušnosti orgánů činných v trestním řízení,

v dokazování a rozhodnutí v pokračování. Samozřejmě mě bude zajímat specifika společného

řízení, jednota a totožnost skutku, který úzce souvisí se zásadou obžalovací.

Na závěr své práce se zaměřím na zahraničí. Kvůli výběru trestného činu

v pokračování se chci zaměřit na Spojené státy americké. A pokud mé hledání bude marné,

zaměřím se na úpravu tohoto institutu ve Slovenské republice.
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 Pak se budu věnován dalšímu sériovému vrahovi, ale tentokrát ze Spojených státu

amerických. Opět se budu snažit o začlenění jeho jednání do pokračování v trestném činu

z hlediska naší právní úpravy.

Na úplný závěr shrnu vše, co jsem se o pokračování v trestném činu ve spojení se

sériovými vraždami dozvěděla.

2 Pojem „ pokračování v

trestném činu „

Hmotně právní definici pokračování v trestném činu nalezneme v zákoně č. 40/2009

Sb., trestní zákoník v § 116 – „Pokračováním v trestném činu se rozumí takové jednání, jehož

jednotlivé dílčí útoky vedené jednotným záměrem naplňují, byť i v souhrnu, skutkovou

podstatu stejného trestného činu, jsou spojeny stejným nebo podobným způsobem provedení

a blízkou souvislostí časovou a souvislostí v předmětu útoku. „ Co se týče procesně právního

hlediska, ten považuje za samostatný skutek i jen dílčí skutek u pokračujícího trestného činu,

za který může být pachatel souzen i samostatně. Z kriminologického pojetí je možné nazývat

pachatele pokračujícího trestného činu za sériového pachatele, což lze vysvětlit jako

pachatele, který páchá shodné trestné činy v bezprostřední časové souvislosti.

22..11 VVýývvoojj zzaaččlleenněěnníí lleeggáállnníí ddeeffiinniiccee ppoojjmmuu ddoo

ttrreessttnnííhhoo kkooddeexxuu

Tento pojem byl dlouho z primárních pramenů trestného práva vynecháván, až do roku

1994 ho známe jen z právní nauky a judikatury. Tento institut tedy nevznikal běžnou cestou,

cestou vytváření zákonodárcem. Od 1. 1. 1994 je již zakotven v trestním zákoně. I do této
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doby byl institut dosti využíván, avšak většinou jen jako přitěžující okolnost. Nyní také může

být bráno pokračování za přitěžující okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby podle

§ 42 písm. m – „ … spáchal trestný čin ve větším rozsahu, na více věcech nebo více osobách,

anebo trestný čin páchal nebo v něm pokračoval po delší dobu, … ”, nebo jako jeden skutek,

u kterého je možné vést společné řízení.

22..22 ZZnnaakkyy ppookkrraaččoovváánníí vv ttrreessttnnéémm ččiinnuu

Pokračování v trestném činu je souhrnem jistých znaků, které musí být splněny

najednou. Jde o kumulativní znaky, které charakterizují tento institut. Jedná se o a) stejnou

skutkovou podstatu – každý dílčí útok / skutek musí naplňovat všechny znaky stejné skutkové

podstaty trestného činu. Může se jednat i o trestné činy ve fázi pokusů či příprav.

U majetkových trestných činů lze při v souhrnu dílčích skutků měnit skutkovou podstatu ze

základní na kvalifikovanou, s ohledem na sčítání výše škody,

b) stejný nebo podobný způsob provedení – nelze klasifikovat trestný čin jako

pokračující chybí-li zde stejný nebo podobný způsob provedení, k tomuto znaku lze jen dodat,

že se jedná například o provedení vraždy podle stejného modus operandi ( použití zbraně,

vniknutí do obydlí, … )

c) objektivní souvislosti – místní – to znamená, že pachatel páchá trestné činy na

stejném místě, většinou postačuje na území republiky. Není to nezbytným znakem

pokračování v trestném činu. Časové – záleží na druhu trestného činu a také na možném

spojení se společným záměrem pachatele. V předmětu útoku – podle druhu trestného činu se

pachatel zaměřuje například na osoby nebo věci. Může se jednat jak o tutéž osobu, tak obecně

o osoby se společným znakem.

d) subjektivní souvislosti – můžeme říci, že již při prvním dílčím útoku má pachatel

v úmyslu v trestném činu pokračovat, aspoň v hrubých rysech. Předešlé znaky tento úmysl
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nejen podporují, ale většinou z nich i vyplývá. Pokud by jeden z těchto znaků chyběl, nejedná

se o pokračování v trestném činu.

22..33 OOssttaattnníí ddééllee ttrrvvaajjííccíí ttrreessttnnéé ččiinnyy aa jjiimm

ppooddoobbnnéé

Zde se zaměřuji nejen na společné znaky, ale hlavně na rozdíly mezi jednotlivými

instituty déle trvajících trestních činů, recidivy a souběhu trestných činů. U všech těchto

trestních činů se jedná o trestnou činnost jednoho pachatele, kde je opětovně naplňována

skutková podstata jednoho nebo více trestných činů.

Trestné činy hromadné a trvající se stejně jako pokračování v trestném činu posuzují

jako jeden trestný čin a jeden skutek. Trestné činy hromadné nejsou na rozdíl od pokračování

uvedeny v zákoně. Jsou to takové činy, které jsou charakterizovány více útoky vedenými

stejným záměrem. Tyto útoky naplňují buď stejnou, nebo odlišnou skutkovou podstatu

trestných činů a jejich vícečetnost je podmínkou trestní odpovědnosti. Jindy je mnohost

takových útoků podmínkou použití vyšší trestní sazby. Hromadným neboli kolektivním

trestným činem je např. vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků podle § 280

podle, kterého nestačí k naplnění skutkové podstaty vyrobit, dovézt, vyvézt, provézt, vyvíjet,

přechovávat nebo hromadit jen jednu zbraň, bojový prostředek nebo výbušninu.

Trestné činy trvající také nejsou definovány v zákoně. Jde o trestné činy, kterými

jejich pachatel protiprávní stav vyvolá a následně ho udržuje. Nebo stav pachatel udržuje,

aniž ho sám vyvolal. I zde se jedná o jeden trestný čin, jeden skutek. U trestných činů

trvajících se stupeň nebezpečnosti trestného činu pro společnost buďto nemění nebo se

zvyšuje s přibývající dobou trvání. Příkladem takového trestného činu je omezení osobní

svobody podle § 171 tr.z., braní rukojmích podle § 174 tr.z. .

Trestné činy „ násobné „ – jde o trestné činy opakující se. Rozdílem mezi

pokračováním a násobnými trestnými činy je neexistence jedné z podmínek. Jednání není
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spojeno se subjektivní podmínkou pokračování a to znamená se společným záměrem

pachatele. Také zde nejde o jeden skutek a jeden trestný čin. Násobné trestné činy mohou

zakládat buď vícečinný souběh, nebo recidivu. Příkladem jsou vícenásobné vraždy podle

§ 140/3a.

Souběh trestných činů. Je to kvalifikovaná forma pluralitní trestné činnosti. Jedná se


[…]


deprimující. Všechno se to dá shrnout do několika slov: nemocný, patetický a ubohý, to je

vše. A nevím, jak by můj příběh mohl někomu pomoct. „ I přesto pomohl, mnoha sériovým

vrahům se dařilo unikat před zákonem díky nedostatkům právního systému a nedostatečné

komunikaci mezi různými lokálními policejními složkami, jako byl například případ Johna

Wayne Gacyho. Procedurální chyby ( Larry Eyler ) nebo chyby v probačním systému, kdy

byli na svobodu propuštěni nebezpeční pachatelé ( Arthur Shawcross ). Jeffrey Dahmer je

příkladem všech těchto selhání. Celý tento systém se po jeho případu začal měnit.[8] [21]

Z hlediska pokračování v trestném činu jsem v jeho případě nalezla odpovídající

znaky tohoto institutu. Přesněji: stejná skutková podstata, stejný nebo obdobný způsob

provedení s blízkou časovou a místní souvislostí. Odpovídá i znak souvislosti v předmětu

útoku a společný záměr pachatele již od prvního dílčího útoku spáchat těchto dílčích útoků

více.
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7 Závěr

V této práci jsem popsala jak obecné náležitosti pokračujícího trestního činu, tak i jeho

specifika. V prvé řadě je práce zaměřená na legální definici a její historii, na znaky

pokračování v trestném činu, na odlišnosti od ostatních déle trvajících trestných činů a na

určení okamžiku ukončení pokračování v trestném činu, na důležitost tohoto okamžiku pro

působnost zákona nebo trestní odpovědnosti pachatele.

Po této obecné části jsem se dále zabývala, podle mého názoru, nejdůležitější částí

práce a to sériovými vraždami. V celé kapitole 3 se snažím dokázat, že používání institutu

pokračování v trestním činu má opodstatnění nejen u majetkových trestných činů, ale i u

násilných činů jako je například vražda. Díky různým forenzním vědám jsem se také snažila

určit, kteří ze sériových vrahů mohou být adepti na pokračující trestný čin. Pro názorný

příklad takového sériového vraha jsem si vybrala Václava Mrázka a po vylíčení jeho činů

jsem je zařadila do pokračování v trestném činu.

Další kapitoly jsem věnovala ukládání trestů za pokračování, hlavně společnému trestu

za pokračování a procesně právním aspektům tohoto institutu. Zdůrazňuji zde zvláštnosti

trestního řízení jako je příslušnost orgánů činných v trestním řízení, specifika společného

řízení, zvláštnosti v dokazování a rozhodnutí. Samozřejmě jsem se zabývala i problematikou

jednoty a totožnosti skutku ve vztahu se zásadou obžalovací.

Na závěr své práce jsem hledala existenci právního institutu pokračování v trestném

činu v zahraničí. Ve Spojených státech amerických jsem bohužel tuto úpravu nenalezla.

Dalším státem byla Slovenská republika, kde je pokračování v trestném činu zakotveno přímo

v trestním zákoně i trestním řádu. Zjistila jsem, že ani po velkých novelizacích v obou zemích

se úpravy nijak zvlášť nelišily.

Nejen velký počet sériových vrahů v USA, ale také skutečnost, že jsou zde

nejpropracovanější studie těchto pachatelů, mě vedly k tomu, že jsem zařadila do závěru své

práce popis činu Jeffreyho Dahmera alias kanibala z Milwaukee. Popsala jsem jeho činy a

51

zařadila je do pokračování v trestném činu podle naší právní úpravy. Znovu tím dokazuji, že

pokračování v trestném činu může mít svůj význam i u násilných trestných činů.
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RREE SS UU MM ÉÉ

In the dissertation I described both the common characteristics of “The continuous

crime” and its specifics. First of all the dissertation is focused on legal definition and its

history, the characteristics “The continuous crime”, the differences from other long-lasting

crimes and on the determination of the point of termination of continuous crime, on the

significance of this moment for the jurisdiction or the criminal liability.

After the general section I was concerned with, in my point of view, the most

important part of my dissertation namely the serial murders. In the entire chapter number 3 I

aspire to prove that the application of this juridical institute not only to the acquisitive offence

but also to the offence of violence including murders. By virtue of the forensic science I

aspired to specify which of the serial killers are entitled to be convicted of “The continuous

crime”. For illustration of the serial killer I picked out Václav Mrázek and after the

description of his acts I classified it as “The continuous crime”.

Following chapters dedicated I to the punishment imposed for “The continuous

crime”, primarily the common punishment for the continuation and the formal aspects of this

juridical institute. I accented the particularities of the criminal procedure such as the

competencies of the Law enforcement agency, the specialties in the common punishment, the

particularities in the evidence and adjudication. I engaged in segment of the uniformity and

the identity of the act in relation to the principle of impeachment.

At the conclusion I consulted the juridical institute “The Continuous crime” across the

borders. However in the United States I haven´t found it. Another country was the Slovak

Republic, where “The continuous crime” is set in the Criminal code and the Code of criminal

Procedure. I found out that not even after the voluminous amendments in both countries the

principles remain nearly the same.

Not only the higher incidence of known serial murders in the United States , but also

the fact, that the most precise studies are made here, led me up to place in my dissertation

characterization of Jeffrey Dahmera’s crimes. He is known as cannibal from Milwaukee. I
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described his acts and I classified it as “The continuous crime” as per our legal regulations. I

demonstrate that “The continuous crime” is significant as well in the offence of violence.
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PP ŘŘ ÍÍ LL OO HH YY

Václav Mrázek [21]

Hana Chloubová (15) [21]
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 Jeffrey Dahmer [21]

Jeffrey Dahmer v roce 1982 [21]
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 Steven Hicks [21]

Dahmerův byt [21]
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 Policisté ve speciálních oblecích odnášejí barel s naloženými těly [21]

Vybělená lebka jedné z obětí [21]
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