Posudek vedoucího

na diplomovou práci studentky Jarmily Holbové

„Pokračování v trestném činu“

Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce se věnuje problematice pokračování v trestném činu. Autorka si vytkla za cíl popsat zkoumaný institut nikoliv na půdorysu trestných činů proti majetku, kde je v praxi nejčastěji aplikován, nýbrž na trestném činu vraždy. Podle vlastních slov chtěla na případech tzv. sériových vrahů dovést použitelnost konstrukce pokračování v trestném činu, za použití poznatků z jiných věd pak dokumentovat „nějaké plus“ tohoto řešení. Úkol, který si předsevzala, je bezesporu sympatický, ale zároveň značně náročný na zpracování. To se zřejmě autorce zcela nezdařilo.

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Autorka zvolila jako metodu rozbor problematiky pokračování v trestném činu zpracovaný doktrínou, analýzu právní úpravy trestního práva hmotného i procesního a použila i zdroje popisující problematiku tzv. sériových vražd, ovšem převážně populárního či publicistického charakteru. Již výběr pramenů a absence některých důležitých svědčí o neujasněnosti metody zpracování tématu. Na jedné straně nepřehlednutelný zájem o téma sériových vražd, na druhé straně podcenění problematiky zkoumaného hmotněprávního institutu patřícího ke klíčovým otázkám trestního práva a v důsledku toho hojně rozpracovaného v literatuře i soudní judikatuře.

Zvolená systematika a obsah práce

Předložená diplomová práce je po systematické stránce uspořádána v souladu se schváleným zadáním. Je členěna do sedmi kapitol. Po již zmíněném Úvodu je druhá kapitola s názvem Pojem „pokračování v trestném činu“ (str. 2-6) věnována vývoji začlenění legální definice pojmu do trestního kodexu, znakům pokračování, ostatním deletrvujícím trestným činům a jim podobným a počátku a ukončení pokračování v trestném činu a jejich důležitosti. Třetí kapitola Vybraný trestný čin v pokračování (str. 7-21) se zabývá trestným činem vraždy, otázkou pachatele a popisu vybraných sériových vrahů. Následující čtvrtá kapitola Ukládání trestu u pokračování v trestném činu (str. 22-29) popisuje souběh a recidivu, ukládání úhrnného a souhrnného trestu, společného trestu za pokračování a zahlazením odsouzení u pokračování z hlediska dílčích útoků. Pátá kapitola Zvláštnosti trestního řízení u pokračování v trestném činu (str. 30-43) zkoumá procesní stránku věci, a to příslušnost orgánů činných v trestním řízení, společné řízení, jednotu skutku, totožnost skutku, zásadu obžalovací, zvláštnosti v dokazování a rozhodnutí. Šestá kapitola s názvem Pokračování

v trestném činu v jiných státech (str. 44-49) je komparativní v tom smyslu, že zmiňuje úpravu slovenskou a poté popisuje kazuisticky případ vybraného sériového vraha ze zahraničí. Po Závěru (str. 50-51) následuje obvyklý přehled pramenů, práce je dále obohacena ilustrativními fotografiemi některých vrahů a jejich obětí, a anglicky psaným resumé.

Hodnocení práce a náměty pro obhajobu

Předložená práce je bezesporu velmi zajímavým pokusem o zpracování látky. Je zřejmý hlubší zájem o problematiku tzv. sériových vrahů a uvažování o možnostech jejich trestněprávního postihu za pomoci institutu pokračování v trestném činu. Autorka však zřejmě nedocenila, co má být základem práce. Jde o téma trestněprávní, převážně z oblasti práva hmotného, ovšem s důležitými procesními aspekty. Souběh trestných činů a jeho vyloučení, kam se řadí mimo jiné i pokračování, je složitou otázkou, dlouhodobě zaměstnávající teorii i soudní praxi. Našla svůj odraz i v úpravě trestního zákoníku a trestního řádu. Ke zvládnutí tématu je k dispozici velmi bohatá literární i judikатурní produkce. Tu však autorka dostatečně nevyužila a v diplomové práci jí nedala odpovídající prostor. Na řadě míst práce pak též nadbytečně popisovala obecné věci (o pachateli, o souběhu, o ukládání úhrnného a souhrnného trestu, o recidivě, o příslušnosti orgánů činných v trestním řízení, atd.), aniž by to mělo funkční význam pro zpracovávané téma. Naproti tomu značný prostor věnovala kazuistickému popisu jednotlivých případů sériových vrahů v podrobnostech, které by snad měly místo v práci kriminality nebo kriminologicky pojaté, ale v této jsou disproportionální. Čtivost je dána, ovšem na úkor přesných odborných závěrů důkladně též argumentačně podložených.

Předloženou práci hodnotím prozatím jako nezpůsobilou. V rámci obhajoby by se diplomantka měla zamyslet nad vznesenými výhradami v tomto posudku i posudku oponenta práce, aby mohla komise posoudit, zda je způsobilá tuto práci přepracovat či zvolit jiné pojetí nebo jiné téma. Bylo by škoda nevyužít jejího hlubšího zájmu o problematiku, nicméně diplomová práce musí splňovat základní obsahové požadavky na kvalifikační práce tohoto druhu tak, jak stanoví příslušné fakultní předpisy.

V Plzni dne 14. května 2012

JUDr. Josef Baxa
vedoucí diplomové práce